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vereadorﬁE

Vitoria/ES, 17 de maio de 2019.

Ao Exmo. Sr. Procurador da Camara Municipal de Vitéria
Nesta

Senhor Procurador,

Solicitamos através desta uma consulta a respeito da legalidade onde "DISPOE
SOBRE A CRIACAO DO DOSSIE MULHER NO AMBITO DE VITORIA E DA

OUTRASPROVIDENCIAS’.

Nesta oportunidade, reitero protestos de mais alta estima e consideragéo.

Atenciosamente,

B e

VEREADOR PP$S

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria
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PARECER JURIDICO N°© 115/2019
PROCESSO N° 5120/2019

Senhor Presidente da Comissdo de Justica, Servico Publico e Redagado,
Vereador Sandro de Menezes Parrini:

PROJETO DE LEI 101/2019. DISPOE SOBRE A
CRIACAO DO DOSSIE MULHER NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE VITORIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. INCONSTITUCIONALIDADE
FORMAL. VICIO DE INICIATIVA. VIOLACAO DOS
ARTIGOS 63, PARAGRAFO UNICO, INCISO VI E 91,
INCISO V, ALINEA “a” DA CONSTITUICAO DO
ESTADO, BEM COMO DO ARTIGO 113, INCISOIEV,
ALINEA “a” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.
ATRIBUICOES ADMINISTRATIVAS EXCLUSIVAS DO
~ PODER EXECUTIVO. OFENSA AO PRINCiPIO DA
HARMONIA E SEPARACAO DOS PODERES - ART. 2°
DA CONSTITUICAO FEDERAL E 17 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
OFENSA AO PACTO FEDERATIVO (ART. 20 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO).

Esta Douta Procuradoria foi instada a manifestar-se acerca do Projeto de
Lei n© 101/2019 (PROCESSO n° 5120/2019), de autoria do Vereador
Sandro Parrini, que dispde sobre a criagcdo do Dossié Mulher no
ambito do Municipio de Vitéria e da outras providéncias.

L. e
Parecer n? 115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pagina 1
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Camara Municipal de Vit6ria
Estado do Espirito Santo

PGE

O Presidente da Comiss&o de Justiga, Servico Publico e Redagdo, o Sr.

Sandro de Menezes Parrini, solicitou parecer juridico orientativo.
Sendo este o relatorio.

Em uma analise perfunctéria do projeto de lei apresentado, verifica-se a

iniciativa, uma vez que invade competéncia
privativa do chefe do Poder Executivo Municipal. Desta forma, em que ‘_
pesem os elevados propositos do projeto apresentado, entendemos que
© mesmo ¢ inconstitucional, pelos motivos que passamos a expor:

Do teor do projeto em estudo, tem-se que o mesmo visa a criagao do
Dossié Mulher, que consistirda na elaboragdo de estatisticas periddicas
sobre as mulheres atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do
Municipio de Vitoria.

Desta forma, trata o projeto de lei ora analisado de iniciativa parlamentar

de proposta que incide sobre a atuacio de 4rgdos pertencentes a

.
estrutura administrativa do Poder Executivo.

A Constituicdo do Estado do Espirito Santo em seus artigos 63, pardgrafo
unico, inciso VI e 91, inciso V, alinea “a” delimitam a competéncia do

Poder Executivo para propor leis que versem sobre organizacao

r ri E drqa Executivo, in verbis:

“"CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO

SANTO
_—E
Parecer n® 115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pagina 2
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Céamara Municipal de Vitdria
Estado do Espirito Santo
PGE

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Tribunal de Justica, ao

Ministério Publico e aos cidaddos, satisfeitos os

requisitos estabelecidos nesta Constituigdo.

A Governador Es lei isponh
sobre:
(...)
VI - criacdo, estruturacdo e atribuicées das
Secretarias de Estado e o6rgaos do Poder
Executivo.
Art. 91, Compete privativamente ao
N Governador do Estado:

(...)

V - dispor, mediante decreto, sobre:

a) organizagdo e funcionamento da
administracdo estadual, quando ndo implicar
aumento de despesa nem criagcdo ou extingdo

de 6rgaos publicos;”

Parecer n? 115/2019 - Processo n2 5120/2019 Pagin
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
PGE

Os dispositivos acima consagram a atribuicdo de governo do Chefe do
Poder Executivo, tragando suas competéncias préprias de administracao e
gestdo que compdem a denominada reserva de Administragdo, pois,
veiculam matérias de sua algada exclusiva, imunes & interferéncia do
Poder Legislativo.

O Supremo Tribunal Federal firmou entendimento em conformidade com a
Constituicdo Federal que, criag3o, estruturacdo e atribuicées de 6rgidos
da Administracdo Direta é de competéncia privativa do Chefe do
Poder Executivo, sendo vejamos:

“ADI 2405 MC / RS - RI RANDE DO SUL
MEDIDA CAUTELAR _NA ACAO DIRETA _DE
INCONSTITUCIONALIDADE

Relator(a): Min. CARLOS BRITTO
Julgamento: 06/11/2002

Plausibilidade da alegacdo de inconstitucionalidade de

expressbes e dispositivos da lei estadual questionada,
de iniciativa parlamentar, que dispéem sobre criagédo,
estruturacao e atribuicoes de érgios especificos da
Administracdo Publica.”(g.n.)

Cumpre observar, ainda, que dentre os principios constitucionais, um dos
que vem apresentando previsdo permanente nas Constituictes
Republicanas é o da independéncia e harmonia dos Poderes,
expressamente estabelecido no art. 2° da atual Carta Magna, sendo que,
ao organizarem-se, os Estados-membros e Municipios estio obrigados a
reproduzir, em suas Leis Maiores, o Principio da separacdo dos Poderes,

bem como efetivamente respeita-lo no exercicio de suas competéncias.

Parecer n? 115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pagina 4
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Camara Municipal de Vitéria AW \ 03 1%

Estado do Espirito Santo
PGE

Neste sentido, o ato normativo viola o principio da separagdo de poderes,
previsto no art. 17, e no art. 91, inciso I da Constituicdo do Estado,
aplicadveis aos Municipios por forga do art. 20 da Carta Capixaba, uma vez
que a matéria em questdo é tipica da gestdo administrativa.

"CONSTITUICAO DO ESTADO DO ESPIRITO
N SANTO

Art. 17. S50 Poderes do Estado, independentes e
harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciario.

(--)

Art. 20. O Municipio rege-se por sua lei orgénica e
leis que adotar, observados o0s principios da
Constituicdo Federal e os desta Constituigdo.

—~ (...)

Art. 91. Compete privativamente ao Governador
do Estado:

I - exercer, com auxilio dos Secretarios de Estado,
a dire¢do superior da administracdo estadual,;”

Simetricamente com o comando Constitucional retro descrito, dispde a Lei
Organica do Municipio:

“Art. 113. Compete privativamente ao Prefeito
Municipal:

Parecer n2115/2019 - Processo n2 5120/2019 Pagina 5
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Cimara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
PGE

I- exercer, com auxilio dos Secretdrios

Municipais, a direcao superior da

administracdo municipal:”

v - dispor, mediante Decreto,

sobre: (Redacdo dada pela Emenda a Lei
Orgénica n°® 30/2005)

a) organizacdo e funcionamento da
administracdo municipal, quando ndo implicar

aumento de despesa nem criacdo ou extingdo

de o6rgédos publicos; (Incluida pela Emenda a
Lei Orgdnica n° 30/2005)"”

Resta claro que a matéria esta inserida no &mbito da iniciativa privativa
do Chefe do Poder Executivo, in casu, por aplicagdo do principio da
simetria a Lei Orgénica do Municipio de Vitéria/ES, no caso concreto.

Neste mesmo sentido, foi o julazamento da Medida Cautelar na ADI n°
776/RS:

"(...) O desrespeito a prerrogativa de iniciar
O processo legislativo, quando resultante da
usurpacdo do poder sujeito & cldusula de
reserva, traduz hipotese de
inconstitucionalidade formal, apta a infirmar,
de modo irremissivel, a propria integridade
do diploma legislativo assim editado, que ndo
se convalida, juridicamente, nem mesmo
com a sangdo manifestada pelo Chefe do
Poder Executivo. Reserva de administracdo e
separagdo de  poderes. O  principio
constitucional da reserva de administracdo

e eeee———————————————————————————
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Estado do Espfrito Santo -
PGE

impede a ingeréncia normativa do Poder
Legislativo em matérias sujeitas a exclusiva
competéncia  administrativa do  Poder
Executivo. E que, em tais matérias, o
Legislativo ndo se qualifica como insténcia de
revisdo dos atos administrativos emanados
do Poder Executivo. Precedentes. Ndo cabe,
ao Poder Legislativo, sob pena de
desrespeito ao postulado da separacdo de
poderes, desconstituir, por lei, atos de

N cardter administrativo que tenham sido

editados pelo Poder Executivo no estrito
desempenho de suas privativas atribui¢ées
institucionais.  Essa  pratica legislativa,
quando efetivada, subverte a funcdo primaria
da lei, transgride o principio da divisdo
funcional do poder, representa
comportamento heterodoxo da institui¢do
parlamentar e importa em atuagdo ultra vires
do Poder Legislativo, que ndo pode, em sua
atuacdo politico-juridica, exorbitar dos
limites que definem o exercicio de suas
prerrogativas institucionais” - grifos nossos
(ADI n.© 776-MC, Rel. Min. Celso de Mello,
Tribunal Pleno, DJ de 15.12.06).

No julgamento do Recurso Extraordindrio n. 503.846/SP, analogo ao caso
presente, o Ministro Ayres Britto afirmou:

“Trata-se de recurso extraordinario,
interposto com fundamento na alinea a do
inciso III do art. 102 da Constituigdo
Republicana, contra acdérddo do Tribunal de
Justica do Estado de S&o Paulo. Acdrdéo
assim ementado (fls. 93):

ADIn.- Lei n° 11,328, de 30/12/1992, do
Municipio de S8o Paulo.- Dispbde sobre a
criagdo do taldo de Zona Azul com duragdo
do 1 (uma) hora.- Lei de iniciativa de
Vereador.- Sancdo _que ndo sana o vicio de
iniciativa.- Matéria relativa a direcdo superior

Parecer n? 115/2019 - Processo n? 120/209 - Pgina 7
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
PGE

da_administracdo municipal.- Compete ao
Chefe do Executivo administrar os bens
Municipais e permitir seu uso, mediante
remuneragdo.- Prego pudblico ou tarifa.-
Pedido Julgado procedente. (GN)

Destarte, por meio de uma interpretagdo sistemética do conjunto
normativo municipal, bem como pela aplicagdo do Principio da Simetria,
tendo em vista que as iniciativas legislativas privativas do Chefe do Poder
Executivo que dispdem sobre as atribuicdes das Secretarias Municipais sdo
igualmente reguladas pela Constituicdo Estadual e pela Constituicdo
Federal, tem o Egrégio Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo
decidido reiteradamente no seguinte sentido:

1) ADIN N° 0924192-76.2000.8.08.0000
(100.99.001049-6) - EMENTA: ACAO DE

INCONSTITUCIONALIDADE - LEI MUNICIPAL
N° 4.83299 - VIOLACAQ AQO ARTIGO 63,
PARAGRAFOQO UNICO, VI, DA CONSTITUICAO

ESTADUAL E ARTIGO 80, PARAGRAFO UNICO,
IV, DA LEI ORGANICA MUNICIPAL - LEI

INCONSTITUCIONAL
1) De acordo com o art. 112, VII, da Constituicdo

Estadual, o Sr. Prefeito Municipal possui
legitimidade para questionar a constitucionalidade
de lei ou ato normativo local.

2) A r a3 competénci. r
propositura de lei realizada pela Cimara de
Vereadores do _Municipio _de __ Vitéria,

re ita nstituicdo Estadual em u

Parecer n?115/2019 - Processo n? 5120/2019 Pagina 8
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Camara Municipal de Vit6ria
Estado do Espirito Santo

PGE

art. 63, pardgrafo unico, VI, e a Lei Organica
Municipal Vitori A raqrafo uni
IV. T e qualquer pr lei venh
i r r ribuico xclusiv

Secretarias _Municipais, é de exclusiva
Prefeito Municipal. (...)

(g.n.)

2) ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE N°
100140003987 - LEI EMENDADA PELA
CAMARA MUNICIPAL DE VIANA -
ESTABELECIMENTO DE NOVAS ATRIBUICOES
A SECRETARIA - VICIO DE INICIATIVA -
AUMENTO DE DESPESA CONTINUA -
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL - ACAQ
JULGADA PROCEDENTE,

Compete privativamente ao Chefe do Poder

~ Executivo a iniciativa de lei que verse sobre a

criagdo,  estruturagdo ribuicd
Secretarias, estando caracterizada, portanto,
a _inconstitucionalidade formal quando, o
P r Legislativo Municipal / nov

ribuico r m retari.

Municipi m 3 lej i n

r n I _emenda impli m
m . Pr n
Supremo Tribunal Federal.
(TJES, Classe: Direta de Inconstitucionalidade,
100140003987,  Relator : NEY  BATISTA

Parecer n? 115/2019 - Processo n2 5120/2019
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Céamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
PGE

COUTINHO, Orgdo julgador: TRIBUNAL PLENO,
Data de Julgamento: 18/09/2014, Data da
Publicagdo no Diario: 29/09/2014) (g.n.)

3) ACAOQO _DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE ~ N° 0007626-
86.2014.8.08.0000 - EMENTA:
REPRESENTACAQ _DE

INCONSTITUCIONALIDADE - LEI MUNICIPAL

- LEI N° 2.566/2014, DQ MUNICIPIO DE

VIANA -
Obriga a publicacdo no site da prefeitura, do
cronograma de obras publicas municipais em

execugdo, com fotos - PEDIDO JULGADO
PROCEDENTE DECLARADO A
INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI COM EFFITOS
EX TUNC.

1. - A Lei Municipal n® 2.566/2014, de Viana gue
obriga a publicagdo no site da prefeitura, do
cronograma de obras publicas municipais em
execugdo, viola o principio da separacdo dos
poderes, bem como a norma constitucional
segundo a qual, sdo de iniciativa do Chefe do
Executivo as leis que disponham sobre
organizacdo administrativa e pessoal da

administragdo do Poder Executivo, bem como as

leis que disponham sobre criagdo, estruturacdo e

ribui r ria Estad

orqgdos do Poder Executivo.

e teee—————————————————————————————————————————————————
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Camara Municipal de Vitéria 6 {QD 12 | p}

Estado do Espirito Santo
PGE

2. - E de iniciativa privativa ao Chefe do Executivo
a proposicdo de lei que cria um Portal da
Transparéncia, a ser disponibilizado na pagina da
internet do Poder Executivo, visando a dar
publicidade ao cronograma de obras do Municipio
com fotos que devem ser atualizadas
mensalmente, incorrendo em vicio de iniciativa a
lei municipal de autoria da Cédmara Municipal de
Viana regulando a matéria.

3. - Declaracdo de inconstitucionalidade da Lei
Municipal de Viana n° 2.566/2014, confirmando a
liminar a seu tempo deferida.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos,
ACORDAM os Desembargadores que integram O
TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL de Justica do
Estado do Espirito Santo, na conformidade da ata e
notas taquigréficas, A UNANIMIDADE, JULGAR

™\ PROCEDENTE 0 PEDIDO DECLARANDO

INCONSTITUCIONAL A LEI MUNICIPAL DE VIANA
N° 2.566/2014, com efeitos ex tunc, nos termos
do voto do Relator. Vitéria, ES, 30 de julho
2015.(g.n.)”

Ao Poder Legislativo cabe a fungdo de editar atos normativos de cardter
geral e abstrato. Ao Executivo cabe o exercicio da funcdo de gestdo
administrativa, que envolve atos de planejamento, direcdo, organizagdo e
execucao.

Parecer n? 115/2019 - Processo n?2 5120/2019
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
PGE

Deste modo, quando a pretexto de legislar, o Poder Legislativo administra,

editando leis de efeitos concretos, ou que equivalem, na pratica, a
verdadeiros atos de administracdo, viola a harmonia e

independéncia que deve existir _entre os Poderes. Essa é
X men hipo verificada no 0S.

N&o € tolerdvel, por estrito seguimento ao Principio da Legalidade, que o
Poder Legislativo, no d&mbito de atuacdo reservado ao Poder Executivo, _
disponha acerca de matéria que venha a ofender ao principio

constitucional da reserva da administracdo, coroldrio da separagao de
poderes.

Em sintese, o Projeto de Lei sob anélise, por tratar de dispositivos legais
de natureza tipicamente administrativa, ndo pode ser originado no Poder

Legislativo, por constituir atribuicdo exclusiva do Chefe do Executivo.

Diante do exposto, opinamos pela _inviabilidade técnica da
proposicao feita, segundo consideragdes acima descritas, e devolvo a
Comissdo de Constituigdo, Justica, Servico Publico e Redagdo para a

analise.
Este é o parecer, S.M.J.
Edificio Attilio Vivdcqua, em 21 de maio de 2019,

LARISSA TOGNERI MELO

PROCURADOR LEGISLATIVO

et —e———————————————————
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MUNICIPAL

LEONIL

vereador

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

Projeto de Lei: 101/2019

Processo: 5120/2019

Autor: Sandro Parrini

Ementa: “Dispbe sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do Municipio de

Vitéria e da outras providéncias.”

| —- RELATORIO

De autoria do vereador Sandro Parrini, o projeto de Lei em epigrafe, que dispde
sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do Municipio de Vitoria e da outras
providéncias, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 14 de abril de 2019, as fls.
01/03 e anexos, dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador tem como objetivo realizar a produgao
de dados a partir de outras fontes e portas de entradas das politicas publicas para as
mulheres.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
- de Vitéria — Resolugéo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitagao, o Projeto
foi encaminhado a Comissao de Justiga, para emissao de parecer.

E o relatorio.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da
Resolucgo de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituigao de comissao
e justica, servigo publico e redacdo opinar sobre questoes que dizem respeito a
constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta comissdo entende o
seguinte:

(27) 3334-4525 | gabinete.leonii@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria
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- LEONI]

vereador GJ

O projeto de Lei em epigrafe dispde sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do
Municipio de Vitéria e da outras providéncias.

Apds encaminhamento do referido projeto & Procuradoria desta casa de leis para
emisséo de parecer prévio orientativo, esta emitiu parecer opinando pela inviabilidade
técnica da proposigao em razzo de ofensa a separagdo que deve ocorrer no execicios
das fungdes estatais, ingressando a proposigao apresentada na esfera de competéncia da
Unio.

A proposta ndo encontra respaldo na Constituicao Federal pois compete —

privativamente & Unido legislar sobre a matéria, conforme Art, 2° da CF/88, e Art. 63 da
CE-ES, que trata das normas gerais competentes a Unigo, aos Estados e ao Distrito
Federal.

TITULO |
DOS PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 2° - Szo Poderes da Unido, independentes
e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo
e o Judiciario.

CONSTITUIGAO ESTADUAL

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Tribunal de Justica, ao Tribunal de Contas,
ao Ministério Publico e aos cidadaos, satisfeitos os
requisitos estabelecidos nesta Constituigao.

Paragrafo unico. Szo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

.))

VI - criagéo, estruturagéo e atribuicées das Secretarias
de Estado e 6rgaos do Poder Executivo.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.brI Facebook: @Ileonil.vitoria

A ) icidade.
Identificador: 3100320033003700330036003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
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Desta forma, em face dos dispositivos legais supramencionados, a iniciativa
incorpora dbices juridicos insanaveis, em virtude das ilegalidades apresentadas.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragao, redagdo, alteragdo e consolidagao das leis, conforme determina o
paragrafo unico do artigo 59 da Constituigao federal, verificou-se que redacao do projeto
de Lei esta adequada a melhor técnica legislativa.

lll-VvOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o nado atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

Entendo que o Projeto apresentado ¢ louvavel, cuja matéria & de suma importancia
no que tange o combate a violéncia contra mulher, porém fere a separagao dos poderes,
caracterizando vicio, conforme parecer orientativo da procuradoria desta Casa.

Contudo, sugiro que o Projeto deva ser apresentado na forma de indicagdo ao
executivo para realizar tal ato, harmonizando os dois poderes para que prevalega o
interesse social e relevancia da matéria, podendo assim, em conjunto regulamentar e
fazer valer dessa excelente proposta apresentada pelo Vereador Sandro Parrini.

Sendo assim, entendemos que esta comissdo nio pode se manifestar de outra
maneira que nao seja pela nao aprovagéo do projeto.

Ante o exposto, é que se entende pela INCONSTITUCIONALIDADE e ILEGALIDADE
do Projeto em analise.

E o parecer.

alacio Atilio /¥ qua, 29 de maio de 2019.

ONIL

VEREADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA, SERVIGO PUBLICOE

REDACAO
Processo n° 51 20/2019
Projeto de Lei n° 101/2019
Procedéncia: Sandro Parrini
N Do vereador Roberto Martins, membro da

Comissdo de Constituigéo, Justica, Servigo
Publico e Redagdo, elaborado na forma do art.
117 da Resolugdo n° 1.919/2014, acerca do
Projeto de Lei n’ 101/2019 de autoria do
vereador Sandro Parrini, que dispbe sobre a
criagdo do Dossié/Mulher ~Capixaba no
Municipio de Vitoria.

1 RELATORIO

O Projeto de Lei n° 101/2019, contido no processo 5120/2019, de autoria do vereador
~ Sandro Parrini, busca criar o “Dossié Mulher/Capixaba”, em que consistira em
estatisticas, as quais devem ser periodicamente atualizadas, sobre as mulheres
atendidas pelas politicas publicas municipais de Vitoria. Para melhor analise, segue a

proposi¢ao na integra, ipsi litteris:

Art. 1° Fica criado o Dossié Mulher/Capixaba no ambito do Municipio de
Vitoria.

Art. 2° O Dossié consistira na elaboragao de estatisticas periddicas sobre as
mulheres atendidas pelas politicas publicas sob ingeréncia do Municipio de
Vitéria.

§1° Deverao ser tabulados e analisados todos 0s dados em que conste
qualquer forma de violéncia que vitimize a mulher, devendo existir codificagdo
propria € padronizada para todas as Secretarias do Municipio e demais
4rgéos.

Identificador: 3100320033003700330036003A i grg;‘ i
0054O§Qbmﬁg5egx ador Roberto Martins

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6° andar, gbﬁwgg%@%ﬁﬁmpﬁrng&mwﬁsw@@ﬂtié«’SQ&Q—%O
Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br
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Direitos Humanos, dentre outras.
§3° A periodicidade Naon pogers ser Superior a doze meses

§4° A metodologia utilizada devera seguir um padréo unico para a coleta e
tabulagao dos dados.

Ue€ os orgéos competentes possam definir melhor sug estratégia de atuacéo
e mitigagdo das ocorréncias.

Art. 4° Esta Lej entra €m vigor na data de sya publicacao,

Presidente da Comissao de Constituiczo, Justica, Servigo Publico e Cidadania, o qual
designou como relator o vereador Leonil Dias. Este seguiu solicitou o parecer

privativamente 3 Unido legislar sobre a matéria, conforme Art. 2° da CF/88, e
Art. 63 da CE-ES, que trata das normas gerais competentes a Unizo, aos
Estados e ao Distrito Federal,

_TiTULO |
DOS PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 2° _ 330 Poderes da Unigo, independentes e harménicos
entre si, o legislativo, o Executivo e o Judicigrio.

CONSTITUICAOD ESTADUAL

Paragrafo tnico. S&o de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

(...)

i i .br/spl/autenticidade.
Gabinete do Vereador ehertoMantinsarasempapel.cmv.es.gov.br.
10452 a60s00mm Ba0NRSARAODPERORRUATT e 803, Bento Ferreira — Vitoria/ES - CEP: 20050-940
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VI - criacdo, estruturagdo e atribuicbes das Secretarias de
Estado e érgaos do Poder Executivo.

Na reunido da Comisséo de Constituicao, Justica, Servico Publico e Redagao do dia
04 de julho de 2019 este vereador pediu vista ao processo para melhor analise. Apos

esta, emito o presente voto em separado ao parecer do vereador Leonil Dias.

E o relatorio. Passo a opinar.

2 FUNDAMENTAGAO JURIDICA

Este voto em separado tera como objetivo analisar o aspecto juridico-formal da
proposi¢ao, sem analise do mérito da questdo, por nao se tratar de matéria no rol

taxativo do Art. 61, 11, do Regimento Interno da Camara de Vitdria:

Art. 61 Compete &8 Comiss8o de Constituigao, Justica, Servigo Publico e
Redagéo:

|. opinar  sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de
técnica legislativa das proposigoes;

1. opinar sobre o mérito das proposigdes, nos casos de:

a) consulta plebiscitaria e referendo popular;

b) servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade

™ e aposentadoria de Civis;

c) criagdo, transformagéo e extincdo de cargos, empregos € fungdes publicas,
fixagdo dos respectivos vencimentos, bem como a criagao ou extingdo de
6rgaos da administrag@o direta, indireta ou fundacional;

d) licenga ao Prefeito Municipal para interromper o exercicio das suas fungdes
ou ausentar-se do Municipio ou do Pais;

e) licenga para processar Vereador,

f) divisgo territorial e administrativa do Municipio;

g) matérias cujo mérito n3o caiba a outra comiss&o se pronunciar.

Portanto, havera a analise da constitucionalidade formal, com base nos argumentos

trazidos pelo vereador relator.

2 1 DA CONSTITUCIONALIDADE FORMAL

Identificador: 3100320033003700330036 inete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas gsﬁco)(r)g‘els.g 189 gl‘?ﬂfﬁf%biﬁétbtm&mmﬁmﬁﬁla:mwaé@ja&%ﬁsmﬁﬁt@ﬁmjgm
Telefone: (27) 3334-4530/ E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br



V E R E A b o p e
E’Q i'...'-":
| 2 g

deste voto em separado).

Ademais, o Art. 30, I, da Constituicao da Republica estabelece que compete
privativamente ao Municipio legislar sobre assunto de interesse local. No caso em

questéo, Vitoria é a capital do Estado do Espirito Santo, Estado-membro que ocupa a

1 PORTAL CORREIQ. Paraiba ests no “top 20” dos estados que mais matam mulheres. 5 fev. 2019. Disponi-
vel em: <https://portalcorreio.com.br/paraiba-e-o-190-estado-que—mais-mata-mulheres-no-brasil/>. Acesso em: 18
jul. 2019,

Gabinete do VereadorARoba eﬁﬁ%@ﬂg}@%rasempapd_cmv,es_gov.br/spl/autenticidade.
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Quanto ao Poder competente para dar iniciativa ao processo legislativo, 0 vereador
ieonil Dias argumentou que a matéria seria de iniciativa privativa do Poder Executivo,

com base no Art. 63, par. un., VI, da Constituigao Estadual do Espirito Santo, in verbis:

Art. 63 ...]
Paragrafo unico. S&o de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

[.-]
VI — criagéo, estruturagdo e atribuides das Secretarias de Estado e 6rgaos do
Poder Executivo.

Ocorre que néo ha imposi¢ao de obrigagdes para secretarias ou 6rgaos especificos,
™ como dita a proibigdo do dispositivo supracitado, somente uma obrigagéo geral ao
Executivo Municipal, que nao fere o principio da separagéo de Poderes, conforme

precedente do Supremo Tribunal Federal (grifo nosso):

Recurso extraordinario com agravo. Repercussdo geral. 2. Agao Direta de
inconstitucionalidade estadual. Lei 5.616/2013, do Municipio do Rio de
Janeiro. Instalagao de cameras de monitoramento em escolas e
cercanias. 3. Inconstitucionalidade formal. Vicio de iniciativa. Competéncia
privativa do Poder Executivo municipal. Nzo ocorréncia. Ndo usurpa a
competéncia privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie
despesa para a Administragdo Piblica, nao trata da sua estrutura ou da
atribuigdo de seus 6rgaos nem do regime juridico de servidores
publicos. 4. Repercussdo geral reconhecida com reafirmagdo da
jurisprudéncia desta Corte. 5. Recurso extraordinario provido.?

Isso se justifica porque O legislativo nao estaria administrando, como 0 Senso comum
poderia depreender da matéria, mas estaria implementando obrigagdes que O
Executivo, por meio do principio da legalidade da Administragao Publica —
caracterizado pela maxima “a Administracdo s6 pode realizar o que esta previsto
expressamente em lei” —, iria efetivar. O que nao pode acontecer € 0 Poder Legislativo
atribuir fungdes especificas a 6rgaos ou secretarias especificas, pois interferiria na
estratégia administrativa do gestor, © qual necessita ter autonomia para organizar O

“como” efetivar, conforme trecho do precedente acima.

2 BRASIL. Repercussdo Geral no Recurso Extraordinario com Agravo. 878.911. Relator: Ministro Gilmar Men-
des. Disponivel em: <http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=TP&docID=11828222>. Acesso
em: 19 jul. 2019.

Identificador: 310032003300 i i
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Poder Executivo. Nao se permite, assim, Interpretacao ampliativa do citado
dispositivo constitucional, para abarcar matérias além daquelas relativas ao
funcionamento e estruturagio da Administracao Pdblica, mais

Legislativo.

Edificio Paulo Pereira Gomes, 22 de julho de 2019.

%m

ROBERTO MARTINS
Vereador (PTB)

: " ticidade.
Gabinete do Vereador R hMATtiSarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/auten
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Matéria : Projeto de Lei n® 101/2019

Reunido 22° REUNIAO DA COMISSAO DE C.JUSTICA

Data: 01/08/2019 - 13:08:01 as 13:22:08

Tipo © Nominal

Turno : Ata

Quorumn :

Total de Presenties 4 Parlzmentares

N.Ordem Noru do Pariamentar Partido Voto

30  l.eonil PPS Nao
34 Roberto Martins PTB Nao
28 Sandro Parrini PDT Nao
21 Vipicius Simdes PPS Nao

Totais da Votagéo : SIM NAO

0 4
i

"N~ PRESIDENTE = SECRETARIO

wily

t‘.

Horario
13:21:53
13:21:50
13:21:40
13:21:46

TOTAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE DEFESA E PROMOCAO DOS DIREITOS DAS
MULHERES

PARECER
Processo n°® 5120/2019

Projeto de Lei: 101/2019

Procedéncia; Vereador Sandro Parrini

Ementa: Dispde sobre a criagdo do Dossié Mulher no ambito do Municipio de Vitéria e da
outras providéncias.

Relatério

O Projeto de Lei apresentado pelo nobre Vereador teve toda a
tramitacdo regimental obedecida, obteve parecer pela constitucionalidade na Comissdo de
Constituicao e Justiga, Servico Pablico e Redagdo, fls. 16-19.

Foi recebido em nosso gabinete, para designacio de relator, pelo
transcurso do tempo sem té-lo recebido, avoco a matéria para celeridade processual, passo a
analise do mérito e emissao do parecer, em dia 19 de agosto de 2019. Parte do processo esta
sem numeracao, requer a continuidade do controle pelo DEL/SAC.

Pretende a proposta criar o Dossié da Mulher Capixaba no dmbito de
Vitoria, com indicadores sobre as mulheres atendidas pelas politicas puablicas, com metodologia
Gnica e periodicidade ndo superior a 12 meses, publicidade por edital.

E o relatério, passo a opinar.

Gabinete da Presidente da Comissdo de Defesa e Promogio dos Direitos das Mulheres — Vereadora Neuza de

dentificacigy| A9 a20 RSB e 0damatmioMassasemhs s Maraiss 4738, £, Paulo Pereira Gomes, 7_ 80047, sala

fot:] had
701, Bento Ferreira, Vitoria/ES, CEP: 29050-940. Telefone(27)3334-4524. vereador: el cmv RS oG RHEBH B Riickdkde:
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE DEFESA E PROMOCAO DOS DIREITOS DAS
MULHERES

Meérito

Conforme o art. 75 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis
opinamos sobre a matéria apresentada pelo nobre Vereador no uso de suas prerrogativas
regimentais.

A Lei Maria da Penha e demais legislacbes afetas a matéria, serviram

como marco do reconhecimento e enfrentamento 3 violéncia contra a mulher.,

A identificagdo das atendidas por drgdos e regides no Municipio,
promovera a leitura por indicadores, embasando o planejamento e acOes de politicas publicas
especificas e assertivas no combate a violéncia de género, promovendo real e efetivo
enfrentamento em Vitéria, sendo matéria de direto interesse de Vitoria/ES, nos termos do art.

30, inciso I, da Constituicio Federal de 1988,

A Lei 11.340/2006, prevé no art. 8° a acdo articulada entre a Uniao,
Estados, Distrito Federal e Municipios, para coibicdo da violéncia doméstica e familiar, senao
vejamos:

TfTuLo

DA ASSISTENCIA A MULHER EM SITUAGAO DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR
CAPITULO |

DAS MEDIDAS INTEGRADAS DE PREVENCAO

Art. 8° A politica publica que visa coibir a violéncia domeéstica e familiar contra a
mulher far-se-3 por meio de um conjunto articulado de ac¢des da Uniao, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios e de agoes nao-governamentais, tendo por
diretrizes:

Il - a promogao de estudos e pesquisas, estatisticas e outras informacées relevantes,
com a perspectiva de género e de raca ou etnia, concernentes as causas, as

Gabinete da Presidente da Comissio de Defesa e Promogio dos Direitos das Mulheres — Verea%?/gaugﬁgﬁffc%de.

iainag _ VA Y e V.2S.00V.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE DEFESA E PROMOCAO DOS DIREITOS DAS
MULHERES

Il - o respeito, nos meios de comunicacéo social, dos valores éticos e sociais da pessoa
e da familia, de forma a coibir os papéis estereotipados que legitimem ou exacerbem a
violéncia doméstica e familiar, de acordo com o estabelecido no inciso ill do art.
1°, noinciso IV do art. 3° e no inciso IV do art. 221 da Constituizdo Federal ;

V - a promocio e a realizagdo de campanhas educativas de prevencio da violéncia
doméstica e familiar contra a mulher, voltadas ao pUblico escolar e a sociedade em
geral, e a difusdo desta Lei e dos instrumentos de protecdo aos direitos humanos das

™ mulheres;

VI - a celebracio de convénios, protocolos, ajustes, termos ou outros instrumentos de
promocdo de parceria entre 6rgaos governamentais ou entre estes e entidades nao-
governamentais, tendo por objetivo a implementagdo de programas de erradicagao da
violéncia doméstica e familiar contra a mulher;

VIl - a promogdo de programas educacionais que disseminem valores éticos de
irrestrito respeito a dignidade da pessoa humana com a perspectiva de género e de
raca ou etnia;

Cumpre destacar, que a proposta do Nobre Vereador, se conforma ao
interesse plblico e a visio normativa brasileira, sendo adequada sua implementacao no

Municipio de Vitéria e evidente sua relevancia, por tal, opinamos pela Aprovacio do Projeto

de Lei.

N
Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto de Lei
101/2019, Processo 5120/2019, conforme a redacdo da matéria.

S.M.J.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 19 de agosto de 2019

%
! Neuza de Oliveira
Vereadora/PSDB

Presidente da Comiss3o de Defesa e Promog3o dos Direitos das Mulheres

Gabinete da Presidente da Comissdo de Defesa e Promogio dos Direitos das Mulheres — Vereadora Neuza de
denti Oliveira — PSDB, Av. Marechal Mascarenhas de Morais, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes, 7° andar , sala
entificadyj SAQQFFIARARRY PRI 3EHIEAP0080 P OTCRTOHDT 3334450 daweresdomarmi zadeokvriva@iptuaihtomude.
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Matéria : Projeto de Lei n® 101/2019

Reunido : 5° REUNIAO DA COMISSAO DA MULHER

Data: 18/69/2019 - 15:05:13 as 15:05:33
Tipo_: Nominal

Turno : Ata

Quomm :

Total de Presentes : 2 Parlamentares

N.Qrdem Nome do Parlemen{ar Partido
9 Max da Mata PSDB
20 Wanderscn Marinho PSC

Totais da Votagéo : SIM NAO
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Horério
15:05:26
15:05:17
TOTAL
2
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO
SERVIGO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Ao Del,

O projeto tramitou concomitantemente na forma do Art.109 §3° do RI.
Pareceres das Comissdes:

Comissao de Justiga:Pela Constitucionalidade e Legalidade da Matéria.

Comissdo de Defesa e Promogdo dos Direitos das Mulheres: Pela Aprovagdo da
Matéria.

Em 18/09/19
DEL/SAC

Identificador: 3100320033003700330036003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.



Identificador: 3100320033003700330036003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.



